

TECHNISCHE RAADSVRAGEN

ONDERWERP: BEGROTING 2024

DATUM: 12 OKTOBER 2023

INGEDIEND DOOR: ANITA DE RIJKE / LIJST DE RIJKE

VRAAG

Technische vragen Begroting 2024 Lijst de Rijke

De ambitiemiddelen van Dichtbij en Daadkrachtig stoppen per 2024 en zijn niet zichtbaar in de MJP van 2025 en 2026.

Voorbeelden hiervan zijn: Inwonersparticipatie, Aanpak grensoverschrijdend gedrag en Uitvoering Sportakkoord.

Kan dit worden toegelicht?

Hieronder per programma een aantal vragen.

1 Wonen in Assen

In het MJP van 2027 gaat riolering naar €650.000. In 2026 is dit 5,3 miljoen. Kan dit worden uitgelegd?

In het MJP van 2027 staat Verkeer op 0. Kan dit toegelicht worden?

2 Werken in Assen

Voor Stadsmarketing, Centrummanagement en Acquisitie staat voor 2024 €350.000. Waar is dit voor? En waarom alleen in 2024?

In de begeleidende tekst staat een meerjarig inzet op stadsmarketing, maar dit komt in de financiële onderbouwing niet terug.

3 Meedoen in Assen

In 2027 zien we de baten bij inzet op sport naar 0 gaan. Kan dit verklaard worden?

6 Investerings Programma Bedrijfsvoering

In het MJP voor 2026 staat een investering in de ICT van 2,468 miljoen. In 2027 gaat dit bedrag enorm omlaag naar €247.000. Kan deze piek verklaard worden?

7 Vastgoed en Grondbedrijf

Investeringsprogramma:

- 1- Kan toegelicht worden wat er met de kop Bedrijfsvoering bedoeld wordt? Dit gelet op de fluctuerende bedragen over de jaren heen.
- 2- In het MJP lijkt de vervanging van het milieupark niet te zijn opgenomen in de begroting. Klopt dit? En kan dit toegelicht.

Vanuit de bijlagen hebben we nog de volgende algemene vragen:

De toeristenbelasting bedraagt op dit moment €1.50 p.p.p.n. Tijdens de TT is dit bedrag €3.00 p.p.p.n.

Op welk tarief zouden we uitkomen wanneer we het hele jaar hetzelfde tarief zouden hanteren, ook gedurende de TT week, en daarbij dezelfde opbrengsten generen?

Indicatoren.

4 Aantrekkelijk Assen

We zien dat we in Assen beduidend slechter scoren t.a.v jongeren met een delict voor de rechter en jongeren met jeugdreclassering.

Kan dit verklaard worden?

Parkeertarieven:

Kan een doorrekening gemaakt worden van de financiële impact voor de gemeente t.a.v het parkeren in parkeergarages in Assen voor de hieronder staande scenario's:

- 1- De eerste 2 uur in parkeergarages gratis op alle dagen en de zondag helemaal gratis
- 2- Parkeren in parkeergarages in Assen helemaal gratis, alle dagen van de week.
- 3- Alleen op zondag gratis parkeren in parkeergarages.

ANTWOORD:

- 1** De ambitiemiddelen van Dichtbij en Daadkrachtig stoppen per 2024 en zijn niet zichtbaar in de MJP van 2025 en 2026.
Voorbeelden hiervan zijn: Inwonersparticipatie, Aanpak grensoverschrijdend gedrag en Uitvoering Sportakkoord.
Kan dit worden toegelicht?
Antwoord: Dat is een juiste constatering. De ambitiemiddelen voor 2025 en 2026 worden bij de kaderbrief 2025 (midtermreview) betrokken.
- 2** Wonen in Assen
In het MJP van 2027 gaat riolering naar €650.000. In 2026 is dit 5.3 miljoen. Kan dit worden uitgelegd?
Antwoord: Dit heeft te maken met de planning van de vervanging van riolering die zijn basis vindt in het GWRP 2020-2024.

3 In het MJP van 2027 staat Verkeer op 0. Kan dit toegelicht worden?

Antwoord: Dit heeft te maken met het uitvoeringsprogramma Mobiliteit. Deze kent namelijk een looptijd tot en met 2026.

4 2 Werken in Assen

Voor Stadsmarketing, Centrummanagement en Acquisitie staat voor 2024 €350.000. Waar is dit voor? En waarom alleen in 2024?

In de begeleidende tekst staat een meerjarig inzet op stadsmarketing, maar dit komt in de financiële onderbouwing niet terug.

Antwoord: Dit maakt onderdeel uit van de geplande midtermreview.

In het bestuursakkoord zijn middelen opgenomen voor stadsmarketing in 2024. Hiermee wordt uitvoering gegeven worden aan bezoekersmarketing en merkmanagement.

De afweging voor meerjarige inzet en middelen vindt plaats bij de midtermreview. Hier wordt besloten over het continueren van de inzet op bezoekersmarketing en merkmanagement, en het opschalen naar vestigingsklimaat.

5 3 Meedoen in Assen

In 2027 zien we de baten bij inzet op sport naar 0 gaan. Kan dit verklaard worden?

Antwoord: Dit komt door het vervallen van de SPUK GALA. Of dit ook in 2027 doorloopt is op dit moment nog niet bekend.

6 6 Investerings Programma Bedrijfsvoering

In het MJP voor 2026 staat een investering in de ICT van 2,468 miljoen. In 2027 gaat dit bedrag enorm omlaag naar €247.000. Kan deze piek verklaard worden?

Antwoord: Dit heeft te maken met geplande vervangingsinvesteringen in het gemeentelijk netwerk.

7 7 Vastgoed en Grondbedrijf

Investerings programma:

1- Kan toegelicht worden wat er met de kop Bedrijfsvoering bedoeld wordt? Dit gelet op de fluctuerende bedragen over de jaren heen.

Antwoord: Het gaat hier om investeringen in de gemeentelijk kantoorgebouwen (Stadhuis en Buitenzorg). In 2026 staat de verduurzaming van het stadhuis gepland.

8 7 Vastgoed en Grondbedrijf

2- In het MJP lijkt de vervanging van het milieupark niet te zijn opgenomen in de begroting. Klopt dit? En kan dit toegelicht.

Antwoord: Ja dat klopt. De raad moet hier nog een besluit over nemen.

9 De toeristenbelasting bedraagt op dit moment €1.50 p.p.p.n. Tijdens de TT is dit bedrag €3.00 p.p.p.n.

Op welk tarief zouden we uitkomen wanneer we het hele jaar hetzelfde tarief zouden hanteren, ook gedurende de TT week, en daarbij dezelfde opbrengsten generen?

Antwoord:

€ 740.000 / 456.000 overnachtingen = afgerond € 1,65 p.p.p.n.

N.B.: Voor 2024 is een aanpassing van het tarief voor de toeristenbelasting al bij de behandeling van de Kaderbrief 2024 door de raad vastgesteld.

10 Indicatoren.

4 Aantrekkelijk Assen

We zien dat we in Assen beduidend slechter scoren t.a.v jongeren met een delict voor de rechter en jongeren met jeugdreclassering.

Kan dit verklaard worden?

Antwoord: De cijfers met betrekking tot jongeren met delicten en/of jeugdreclassering kunnen verklaard worden doordat Assen een middelgrote gemeente is en stedelijke problematiek kent. Daarnaast zijn er vergeleken met andere gemeenten relatief veel zorgpartijen in onze gemeente geconcentreerd.

11 Parkeertarieven:

Kan een doorrekening gemaakt worden van de financiële impact voor de gemeente t.a.v het parkeren in parkeergarages in Assen voor de hieronder staande scenario's:

- 1- De eerste 2 uur in parkeergarages gratis op alle dagen en de zondag helemaal gratis
- 2- Parkeren in parkeergarages in Assen helemaal gratis, alle dagen van de week.
- 3- Alleen op zondag gratis parkeren in parkeergarages.

Antwoord:

Het financiële effect is als volgt:

Eerste 2 uur gratis in PG: nadeel van € 2.750.000

Geheel gratis in PG: nadeel van € 3.900.000

Zondag gratis in PG: nadeel van € 220.000